
1 
 

  

MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Generale dei Lavori 

1° Reparto – 3^ Divisione 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO – ECONOMICA E REDAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN 

FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI: “PROGRAMMA JSF – SITE ACTIVATION – 

COSTRUZIONE NUOVA PALAZZINA COMANDO” PRESSO MARISTAER GROTTAGLIE 

(TA)” CUP: D41E22000280001 - CIG: A0242FFE4C – GARA N. ANAC 93999988. – Importo a 

base di gara di € 269.424,76 (Euro Duecentosessantanovemilaquattrocentoventiquattro/76, escluso 

inarcassa 4% ed IVA 22%). 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

V I S T I  gli artt. 20, 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023; 

V I S T O che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. - GU/S 2023/S 217-

680595 in data 10/11/2023 e sulla G.U.R.I. 5a Serie Speciale n. 130 del 

10/11/2023 e il relativo avviso è stato pubblicato su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione locale: GAZZETTA DEL 

MEZZOGIORNO (Ed. Nazionale e Taranto); CORRIERE DELLA 

SERA e CORRIERE DEL MEZZOGIORNO Ed. locale Puglia; 

 

CONSIDERATO che nella sede indicata nel predetto bando di gara, il giorno 30/05/2024 si è 

riunito il seggio di gara composto dai Signori: 

PRESIDENTE   C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI, 

MEMBRO E SEGRETARIO  T.V. (INFR) Giuseppe COSTA, 

MEMBRO  F.A. Dott.ssa Federica DE LUISE, 

UFFICIALE ROGANTE  C.F. (INFR) Dante Mario CIARLETTA; 

 

CONSIDERATI i Verbali Repp. n. 3378 del 24/05/2024 e 3379 del 30/05/2024 relativi alle 

sedute per l’apertura delle offerte economiche; 

PRESO ATTO 

- che dall’esame delle buste contenenti l’offerta economica, come da verbale n. 3379 del 30 

maggio 2024, è stata riscontrata la seguente difformità per l’operatore economico di seguito 

riportato: 



2 
 

Nr. DENOMINAZIONE CONCORRENTE (forma di partecipazione) DIFFORMITA’ 

// 

RTI costituendo ABACUS – SGA- PAU – COSTANTINI – CORTI (Ing. 

Carlo COSTANTINI, PAU S.r.l., Arch. Graziella CORTI, ABACUS 

S.r.l.*, S.G.A.  STUDIO GEOLOGI ASSOCIATI) 

Assenza della “Dichiarazione di 

Offerta Economica” di cui 

all’Allegato G bis 

* Mandataria del R.T.I./A.T.I. 

DETERMINA 

 ai sensi del punto 17 del Disciplinare di gara, l’esclusione dalla procedura di gara del 

seguente concorrente: 

RTI costituendo ABACUS – SGA – PAU – COSTANTINI – CORTI (Ing. Carlo 

COSTANTINI, PAU S.r.l., Arch. Graziella CORTI, ABACUS S.r.l.*, S.G.A.  STUDIO 

GEOLOGI ASSOCIATI); 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023. 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dello stesso, ai 

sensi dall'art. 1, comma 22, della L. 14/06/2019, n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019, n. 32. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI 


		2024-05-30T14:38:25+0200
	LUCA NOCCHETTI


	segnatura_u_1717073046018: M_D A7504A9 DE22024 0000081 30-05-2024


